
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

N.  560.del 03/08/2015 

PROT N.4746/ C41 del 03/03/2015 

 

OGGETTO: Affidamento dell’incarico di  Progettazione definitiva/esecutiva, Direzione dei lavori, 

Misura e Contabilità e Coordinmento della Sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dei lavori, per la realizzazione del progetto di miglioramento della qualità 

degli ambienti scolastici dell'Istituto d’Istruzione Superiore "Galileo Ferraris”, sito in 

Via Trapani, 4, del Comune di Acireale.  
Azioni relative al PON FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – 

Obiettivo C “Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013: 

C-1-FESR06_POR_SICILIA-2010-977 “Interventi per il risparmio energetico”; Codice 

CUP E48G10002610007 

C-3-FESR06_POR_SICILIA-2010-813 “Interventi per aumentare l’attrattività degli Istituti 

Scolastici” Codice CUP: E48G10002620007 

 

Codice CIG n. Z7F0A1C108  
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento in argomento, 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 

 il decreto di conferma del finanziamento del progetto in oggetto, emesso dal MIUR con prot. 

AOODGA/1845 del 14/02/12 e comunicato dal MIUR con nota prot. n. AOODGAI/1129 

del  25/01/2013; 

 la determina a contrarre, prot. n. 2396/C41 del 29/05/2013, con la quale il Dirigente 

Scolastico ha preso atto della necessità di procedere all’affidamento dei predetti servizi di 

ingegneria ed architettura mediante esperimento della procedura di cottimo fiduciario di cui 

all’art.125 comma 11 del D. Lgs 163/2006 ,  rivolgendo l'invito a partecipare alla procedura 

ad almeno cinque professionisti esperti dei servizi di ingegneria ed architettura, individuati 

mediante apposita manifestazione d’interesse prot. n. 2397/C41 del 29/05/2013, pubblicata 



agli albi dell’istituto scolastico e dell’Ente Provincia a norma dell’art.10, comma 1, del 

D.lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 

CONSIDERATO che i termini per la presentazione delle offerte scadevano in data 04/09/2013; 

 

CONSIDERATO altresì che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa 

vigente in materia e sono pertanto regolari; 

 

DATO ATTO che si è proceduto in  data 09/09/2013 all’aggiudicazione provvisoria nei confronti 

del professionista Ing. GIUSEPPE MARIO D'ANGELO, con un’offerta di ribasso sull’importo di 

gara del  51,6400% , e che la seconda migliore offerta è risultata  essere quella dell’Ing. ANDREA 

NICOLAS RAPISARDA che ha offerto il ribasso del 51,6140%;  

 

CONSIDERATO che la  Stazione Appaltante ha ricevuto richiesta di rilevare se ci fossero 

elementi che potessero  far ritenere l’esistenza di collegamenti sostanziali tra concorrenti 

partecipanti alla gara che potessero far risalire ad unico centro decisionale; 

 

VISTO l’avvio di procedimento comunicato in data 03/10/2013 agli interessati con note prot. n. 

3993/C41, prot. n. 4000/C41; prot.n. 4001/C41 ,  

 

VISTO l’avviso di riapertura della  procedura di gara del 19/10/2013 prot. n. 4429/C41, inviato via 

PEC a tutti i partecipanti; 

 

VISTO il verbale della Commissione di gara del 25/10/2013 di riapertura della procedura che ha 

portato all’esclusione di alcuni concorrenti; 

 

DATO ATTO che si è proceduto nella seduta pubblica del 25/10/2013 all’aggiudicazione 

provvisoria nei confronti del professionista Ing. ANDREA NICOLAS RAPISARDA che ha 

presentato la migliore offerta con il ribasso del 51,6140% sull’importo di gara, e che la seconda 

migliore offerta è risultata  essere quella dell’Ing. ALFIO GULLOTTA che ha offerto il ribasso del 

51,3200%; 

 

DATO ATTO che l’avviso di post –informazione sull’esito della gara è stato inviato a tutti i 

partecipanti tramite PEC; 

 

CONSIDERATA la nota del secondo classificato, prot. 4851/C41 del 07/11/2013, con la quale, a 

seguito di accesso agli atti, si contesta la mancanza dei requisiti, da parte dell’aggiudicatario 

provvisorio, richiesti dalla norma per lo svolgimento dei compiti richiesti; 

 

PRESO ATTO che  a seguito di Ordinanza del Tar e successivamente del CGA, nel contenzioso 

aperto dal professionista secondo classificato, ing. Alfio Carmelo Gullotta, non è stata concessa la 

sospensiva e, pertanto, si è proceduto in data 04/09/2014 a stipulare regolare contratto prot. N. 

4653/C41 con l’aggiudicatario Ing. ANDREA NICOLAS RAPISARDA, essendo già trascorsi 

trenta giorni dall'aggiudicazione provvisoria senza che siano stati assunti provvedimenti negativi o 

sospensivi. 

 

CONSIDERATO che la sentenza nel merito del Tar Catania N. 01328/2014 REG.RIC. del 

12/5/2015 dispone l’integrazione del documento d’identità da parte del datore di lavoro che ha 

attestato l’anno di esperienza nei cantieri al fine della validità della certificazione 

dell’aggiudicatario ing. A. N. Rapisarda e la reintegrazione del secondo classificato nella 



graduatoria a cui, se necessario, richiedere la documentazione che comprova il possesso dei 

requisiti per lo svolgimento dell’incarico; 
 
In ottemperanza alla sentenza del TAR  
 

VISTO il verbale di aggiudicazione definitiva in data 03/04/2014;  
 
Vista la determina di aggiudicazione definitiva N.159 del 4/04/2014 per l’incarico di cui 

all’oggetto  

VISTI 

il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 coordinato con le norme recate dalla Legge Regionale 12 luglio 

2011, n. 12; 

il DPR 207/2010; 

il DPRS n. 13 del 2012; 

il DI 44/2001; 

D E T E R M I N A 

Per quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

1. l’integrazione al secondo posto della graduatoria dell’ing Alfio Gullotta; 

2.la riapertura delle operazioni di gara per l’aggiudicazione del servizio in oggetto per consentire 

integrazione documentale al primo in graduatoria e, se necessario al secondo; 

3.ai sensi dell'art. 11, c. 8, del citato D. Lgs, 163/2006, l'aggiudicazione definitiva indetta con 

determina n.159 del 04/04/2014 diventa efficace solo dopo la favorevole verifica del possesso di 

tutti i prescritti requisiti che sono stati autocertificati in sede di gara dal professionista 

aggiudicatario, ing. ANDREA NICOLAS RAPISARDA, con sede in Paternò, Via Sassari, 18, ed 

eventualmente dal secondo in graduatoria, ing. Alfio Gullotta. 

3. di dare atto che la determinazione relativa all’esito della presente rivalutazione documentale verrà 

comunicata al professionista aggiudicatario e a tutti gli altri partecipanti con le modalità previste dal 

Decreto Legislativo 12 Aprile 2006, n. 163 e dalla lex specialis.  

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Patrizia  Magnasco 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

ai sensi dell’art.3, comma2, del D.Lgs n.39/93 

 


